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Anotace:

Studie se zabývá současným fenoménem revitalizace bretonštiny. Práce se dělí na tři části.

První přináší teoretickou bázi, ze které vycházejí části následující. Druhá se věnuje

bretonštině v širším kontextu (jazyková politika Francie, Bretaň a její jazyky, a vývoj užívání

bretonštiny). Poslední část tvoří těžiště celé práce. Přináší ilustraci studovaného jevu na

základě vlastního etnologického terénního výzkumu, který byl prováděn v letech 2008 až

2011 mezi studenty bretonštiny na univerzitě Rennes 2. Jedním z hlavních výsledků je

potvrzení hypotézy o symbolické důležitosti bretonštiny jako jednoho ze základních pilířů

bretonské identity. Čerpáno je kromě výše zmíněného výzkumu z frankofonních, českých a

anglofonních zdrojů.

klíčová slova:

Bretaň – bretonština – revitalizace – menšinové jazyky – terénní výzkum

Abstract:

The present study deals with the current phenomenon of the revitalisation of the Breton

language. The work is divided into three parts. The first presents a theoretical basis to the

following parts. The second is devoted to Breton in a larger context and it contains the

following: the language policy in France, information about Brittany and its languages, and

the evolution of using the Breton. The core of the work is the last part, which is based on an

ethnological field research that the author carried out in the years 2008 and 2011 among

students of Breton at the university of Rennes 2. Its aim is to illustrate the studied

phenomenon by the concete stories of his actors. One of its main results is the confirmation of

the hypothesis about the symbolic importance of Breton as one of the basic pillars of the

Breton identity. The sources of this study are, apart from the research mentioned above,

French, Czech and English secondary resources.
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1 Úvod
Předmětem této diplomové práce je současná sociolingvistická situace bretonštiny. Tento

jazyk podlehl přibližně v polovině 20. století stále naléhavější represi ze strany centralizační

národní politiky, kdy došlo k jazykovému posunu, tedy k ukončení mezigeneračního

předávání bretonštiny. Důsledkem tohoto zvratu je fakt, že dnes mluví bretonsky jen nepatrná

část obyvatel. Zároveň s tímto procesem opouštění původního regionálního jazyka však

začala přibližně od 70. let 20. století nabírat na intenzitě opačná tendence. Po období úpadku

jazyka nastává tedy období revitalizace.

Předkládaná práce si klade za cíl ilustrovat tento kulturní fenomén na základě materiálu

nabytého během vlastního terénního výzkumu, vedeného v letech 2008 až 2011 na univerzitě

Rennes 2, kde bylo prováděno dotazníkové šetření a polostandardizované rozhovory

s tamními studenty bretonštiny.

Práce je dělena do tří částí. První podává teoretickou bázi následně rozebírané

problematice. Jsou zde definovány pojmy jako etnicita, identita, a problematika menšinových

jazyků. Druhá část přináší informace o bretonštině. Nejprve se věnuje francouzské jazykové

situaci a politice vůči menšinovým jazykům, následně českému čtenáři přibližuje region

Bretaň a jeho jazyky, a nakonec se věnuje sociolingvistickému vývoji bretonštiny od počátku

asimilační politiky dodnes.

Jádro práce představuje třetí část. Věnuje se aktuální revitalizaci bretonštiny, a vychází

výhradně ze zmíněného terénního výzkumu. Ten si kladl dva cíle. V prvé řadě jde o konkrétní

ilustraci tohoto fenoménu na příbězích jednotlivých informátorů. Následně také hledá

odpověď na otázku role jazyka ve vytváření regionální identity.

Co se týče zdrojů poznání, v největší míře vycházím z tamní odborné literatury (jedná se

zejména o sociolingvistické publikace o vývoji a současném stavu bretonštiny). Dále

používám odborné publikace domácí a anglosaské provenience (především pro teoreticky

zaměřené kapitoly). V neposlední řadě bylo využito i elektronických zdrojů, např. internet

(zejména domény zveřejňující odborné studie na danou problematiku). Hlavním zdrojem pro

závěrečnou kapitolu je vlastní terénní výzkum prováděný v letech 2008 až 2011.
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2 Teoretická východiska

2.1 Etnicita

2.1.1 Definice

Etnicita, podle Národopisné encyklopedie „soubor charakteristik vyjadřujících příslušnost

jedince k etniku nebo etnické skupině“ , a „v ědomí nebo pocit sounáležitosti s etnicky

definovanou kolektivitou“ (tedy ve významu etnické identity, o které bude řeč níže)1, je dnes

téměř všudypřítomným, avšak těžko definovatelným pojmem. Tento termín byl poprvé použit

ve 40. letech 20. století,2 avšak do popředí zájmu se ve společenských vědách dostává v 60.

letech 20. století. Od té doby zájem o tzv. etnickou problematiku vzrůstá, a nese s sebou

pochopitelně i rozrůzněnost chápání tohoto pojmu.3 Cílem tohoto pojednání není kompletní

rozbor nuancí pojmu etnicity, ale stručný přehled vývoje jeho chápání, s důrazem na dnešní

pojetí u několika vybraných autorů.

2.1.2 Teorie etnicity

Po předchozím primordialistickém pohledu na etnicitu, který ji chápal jako objektivně

existující, odvěkou a geneticky danou kategorii, začínají od druhé poloviny 20. století

dominovat instrumentalistické přístupy. Ty se víceméně shodují na koncepci etnicity jako

abstraktního kulturního konstruktu, vzniklého poměrně nedávno (v novověku, a zejména před

přibližně dvěma stoletími).4

F. Barth, který v rámci těchto směrů rozvíjel přístup interakční, přišel v roce 1969

s přelomovou myšlenkou, že ve vnímání etnicity není až tak podstatný kulturní obsah, ale

spíše sociální hranice mezi skupinami. Etnické skupiny nevnímá jako stabilní a konkrétní, ale

jako jednotky identifikovatelné udržováním svých hranic. Hlavní roli v tvorbě etnicity tedy

hraje vztah s jinou skupinou, od které se odlišují.5 Ve Francii rozvíjí obdobné myšlenky např.

C. Guillaumin, která zdůrazňuje, že tam se regionální specifika definují jejich odlišností vůči

centrální Francii. Regionální identita se tedy tvoří negativně vzhledem k většinové Francii.6

V současné době se pojmem etnicity zabývá například T. H. Eriksen. Ten ve své

kompilační studii zdůrazňuje důležitost vztahů mezi skupinami při formování etnického

1 DUBOVICKÝ, HUBINGER 2007.
2 POUTIGNAT, STREIFF-FENART 1995: 22.
3 ERIKSEN 2008: 316.
4 ŠATAVA 2009: 21 – 22.
5 POUTIGNAT, STREIFF-FENART 1995: 123.
6 GUILLAUMIN 1992.
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povědomí a uvádí, že etnicita nabývá na intenzitě překvapivě nejvíce v situacích, kdy jsou

dané skupiny v trvalém kontaktu, a je tedy tím silnější, čím víc se tyto skupiny k sobě

kulturně přibližují. Eriksen doslova píše: ,,zdá se, že čím podobnější se lidí stávají, tím více lpí

na zbývajících odlišnostech.“7

Zajímavý je též názor T. Hirta, který v současné době zpochybňuje samotné užívání pojmu

etnicita. Ve své studii se odvolává na skutečnost, že pojem etnicita (etnikum, etnická

skupina) je pouze lidový termín, který je však užíván jako vědecký koncept. Kromě toho

často dochází ke zkreslování skutečnosti, pokud se mluví o některých společnostech, které

jsou tzv. etnicky indiferentní, jako o etnických skupinách, a to z toho důvodu, že etnicita

sebou nese jakýsi aspekt neměnnosti.8

2.1.3 Možnosti označení etnických skupin

V předchozím stručném přehledu jsem se pokusila nastínit, jak je pojem etnicita

komplexní a těžko uchopitelný. Následně bych chtěla objasnit několik termínů, které slouží

k pojmenování skupin s více či méně přítomným prvkem etnicity, aby bylo jasné, jak je v této

práci chápána skupina Bretonců.

Termín národnostní menšina je mnohoznačný, a tedy nepřesný. Jde o obecný termín,

který kromě tzv. malých národů9 (tedy bez vlastního území) může označovat také části

velkých národů mimo jejich státní útvar. Mimo to výraz menšina nijak nespecifikuje

konkrétní situaci (např. úroveň kulturní a společenské vyspělosti) dané skupiny, bývá spjata i

s jinými společenskými kategoriemi než je etnicita, a může vyznívat i hanlivě.10

Etnikum či etnická skupina jsou neutrálnějšími pojmy,11 avšak taktéž mnohoznačnými. I

přesto jde o nejčastěji používanou náhradu za nevhodný termín národnostních menšin.

V odborném kontextu se užívá také termínů ethnos a ethnie.12 Pokud jde o jazykové


[…]

Naopak moje příslušnost k Bretani,
Je dobrovolná.
Můžu ji kdykoli popřít nebo vůbec nepoznat.

To jsem také dělal…
Dlouho jsem si neuvědomoval, že jsem Bretonec.
Francouz jsem bez problémů,
Bretaň je tedy třeba žít jaksi navíc.
Lépe řečeno: v uvědomění.
A když toto uvědomění ztratím,
Bretaň ve mně přestane existovat.
Když ji ztratí všichni Bretonci,
Přestane existovat úplně.

Bretaň o své existenci nemá žádné doklady,
Existuje pouze pokud si lidé každé generace,
Uvědomí, že jsou Bretonci.

Právě teď se v Bretani rodí nové děti.
Budou z nich Bretonci? To nikdo neví…
Přijde čas, kdy každý z nich pozná
Objev, anebo nevědomost.

7.5 Bro Gozh Ma Zadou, bretonská národní hymna

Bro Gozh Ma Zadou,742 v překladu Stará země mých předků,743 je píseň, kterou Bretonci

prohlašují za svou národní hymnu.744 Je inspirována (stejně jako kornská varianta) velšskou

741 Objev nebo nevědomost, vlastní překlad.
742 Hymna k dispozici k poslechu na http://www.youtube.com/watch?v=4UCrEk9HY7c [12/2011]
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hymnou Hen Wlad Fy Nhadau, text adaptoval v roce 1898 François Jaffrenou. Tato píseň je v

Bretani velmi oblíbena,745 a byla převzata mnoha současnými zpěváky a skupinami.746

Text hymny:747
Ni, Breizhiz a galon, karomp hon gwir Vro!
Brudet eo an Arvor dre ar bed tro-dro.
Dispont kreiz ar brezel, hon tadoù ken mad,
A skuilhas eviti o gwad.

Refrain:
O Breizh, ma Bro, me 'gar ma Bro.
Tra ma vo mor 'vel mur 'n he zro.
Ra vezo digabestr ma Bro!

Breizh, douar ar Sent kozh, douar ar Varzhed,
N'eus bro all a garan kement 'barzh ar bed,
Pep menez, pep traonienn, d'am c'halon zo kaer,
Enne kousk meur a Vreizhad taer!

(Refrain)

Ar Vretoned 'zo tud kalet ha kreñv;
N'eus pobl ken kaloneg a zindan an neñv,
Gwerz trist, son dudius a ziwan eno,
O! pegen kaer ec'h out, ma Bro!

(Refrain)

Mar d'eo bet trec'het Breizh er brezelioù braz,
He yezh a zo bepred ken beo ha bizkoazh,
He c'halon birvidik a lamm c'hoazh 'n he c'hreiz,
Dihunet out bremañ, ma Breizh!

Francouzský překlad:
Nous Bretons de coeur, nous aimons notre vrai pays !
L'Arvor est renommée à travers le monde.
Sans peur au coeur de la guerre, nos ancêtres si bons
Versèrent leur sang pour elle.

743 vlastní překlad autorky
744 Nedisponuje však žádným oficiálním statutem. http://fr.wikipedia.org/wiki/Bro_gozh_ma_zado%C3%B9

[12/2011]
745 Během terénního výzkumu jsem se setkala s několika informátory, kteří bretonsky neumí, ale hymnu umí

nazpaměť. Zmínění informátoři rozhodně nepředstavují reprezentativní vzorek, ale do budoucna by bylo
zajímavé provést mezi frankofonními Bretonci průzkum kolem této otázky, který by mohl přinést
konktretizovat hypotézu o významu bretonštiny pro tuto část populace, pozn. aut.

746 http://fr.wikipedia.org/wiki/Bro_gozh_ma_zado%C3%B9 [12/2011]
747 Bretonský text hymny a francouzský překlad jsou k dispozici na

http://www.brogozhmazadou.com/www/brogozh/fra/paroles.asp [12/2011]
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Refrain:
O Bretagne, mon pays, que j'aime mon pays
Tant que la mer sera comme un mur autour d'elle.
Sois libre, mon pays !

Bretagne, terre des vieux Saints, terre des Bardes,
Il n'est d'autre pays au monde que j'aime autant ;
Chaque montagne, chaque vallée est chère dans mon coeur.
En eux dorment plus d'un Breton héroïque !

(Refrain)

Les Bretons sont des gens durs et forts
Aucun peuple sous les cieux n'est aussi ardent
Complainte triste ou chant plaisant s'éclosent en eux.
O! Combien tu es belle, ma patrie!

(Refrain)

Si autrefois Bretagne, tu as fléchi durant les guerres,
Ta langue est restée vivante à jamais,
Son coeur ardent tressaille encore pour elle.
Tu es réveillée maintenant ma Bretagne !

Předklad do češtiny:748
My, Bretonci od srdce, my milujeme naši skutečnou zemi!
Země Arvor je proslavena po celém světě.749
Beze strachu z válek, naši předobří předci
Pro ni prolévali svou krev.

Refrén:
Ó, Bretaň, má země, jak ji mám rád
Dokud tě moře bude chránit ze všech stran,
Zůstaň svobodná, má země!

Bretaň, země starých svatých, země bardů,
Na světě není další země, kterou bych měl tak rád;
Každý kopec, každé údolí je mému srdci tak drahé.
V nich spočívá nejeden bretonský hrdina!

(Refrén)

Bretonci jsou tvrdí a silní;
Žádný lid pod sluncem není tak horlivý;
Smutné žalozpěvy i radostné zpěvy v nich rozkvétají.
Ó, jak jsi krásná, má země!

748 Vlastní překlad autorky.
749 Arvor, synonymum zmíněného Armor, tedy bretonské pobřezí,
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(Refrén)

Bretani, jestli jsi se v minulosti prohýbala pod tíhou válek,
Tvůj jazyk zůstává navždy živý,
Jeho srdce pro tebe stále bije.
Nyní jsi probuzena, má Bretani!