# Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

## Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622, 625
E-mail: Leos.Satava@ff.cuni.cz

### POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI:

**Anna Třesohlavá**

#### **Revitalizace bretonštiny (vztah jazyka a identity u nové generace bretonsky mluvících)**

*Ústav etnologie FF UK, Praha 2011, 137 s., přílohy*

---

Diplomová práce A. Třesohlavé je zaměřena na v rámci českých společenských věd až na výjimky opomíjené téma bretonské (etnické) identity, resp. revitalizace bretonštiny. Už tím je svého druhu jedinečná a také vysoce aktuální, neboť v uplynulých desetiletích jsme byli svědky až nečekané renesance a proměn etnicko-jazykových hnutí a aktivit (včetně Evropy).

Text se symbioticky a zdařile pohybuje na hranici etnologického prizmatu a sociolingvistiky (s převahou druhé složky). Autorka přehledně chronologicky i typově nastiňuje elementy a roviny bretonské identity; hlavním těžištěm práce je pak zaměření na bretonský jazyk. Ten prošel v průběhu 20. století dlouhou fází úpadku a zanikání; teprve v posledních desetiletích se situace počíná měnit, zejména v kontextu s „novou generací bretonsky hovořících“.. V rámci zúčastněného empirického pozorování procesu revitalizace bretonštiny u studentů jazyka dokázala A. Třesohlavá plně zúročit možnost dlouhodobějšího pobytu v Bretani, kde se intenzivně seznamovala s nejnovějšími projevy bretonské identity a vztahu k jazyku, stejně jako s celkovými proměnami „jazykové krajiny“ Bretaně

Spíše mimořádná je (mimo autorčina osobního nasazení a důslednosti) také kvalita dokumentace, analýzy a interpretace zvoleného tématu a také jeho formálního zpracování. Již úvodní teoreticko-metodologická část, resp. diachronní zpracování sledované tematiky plně svědčí o autorčině hlubokém vhledu. Práce je také faktograficky dovedena prakticky „up to date“ – což nebývá v textech srovnatelného typu ani zdaleka vždy pravidlem.

Autorka prokázala velmi dobrou obeznámenost s literaturou a dalšími informačními zdroji (zejména zahraniční provenience) – jak s obecnou tematikou etnicity a sociolingvistiky, tak i bretonské problematiky. Zjištěné poznatky dokáže dobře aplikovat a tvůrčím způsobem rozvíjet.

Až na drobné lapsy je třeba také vyzdvihnout dobré formální a jazykové zpracování textu.

**Shrnutí:** Diplomovou práci A. Třesohlavé je možno označit za odborně velmi dobře podloženou a zpracovanou. Autorka dokázala v textu nejen shromáždit a komparovat, ale i analyzovat a interpretovat množství teoretických i empirických zjištění a informací a využít je na podporu svých (výrazně o empirické základy se opírajících) závěrů a stanovisek.

Text tedy plně **doporučuji k obhajobě (hodnocení stupněm 1).**